¹²²⁸. En outre selon l'avocat des orfèvres, même les changeurs qui remplissaient ces deux conditions violaient les ordonnances en question, car ils ne respectaient pas la prescription légale les obligeant à apporter aux officiers des monnaies le *billon* qui tombait entre leurs mains, et néanmoins n'étaient jamais sanctionnés pour cette infraction.

saisies chez eux leur soient restituées, mais en outre autoriser officiellement la pratique qu'ils avaient développée, au moyen d'un arrêt de règlement¹²²⁹.

Après en avoir délibéré à plusieurs reprises¹²³⁰, la cour suprême relaxa effectivement, *pour cette fois*, les quelques orfèvres concernés par les saisies, et ordonna que leurs biens leur soient rendus. Quant à l'arrêt de règlement sollicité par une partie comme par l'autre, elle déclara que son édiction dépendrait du résultat d'une *information* qui serait préalablement réalisée et qui serait, précisa-t-elle dans son arrêt, une information *de commodo et incommodo*, c'est-à-dire une information visant à déterminer quelle solution était la plus favorable au bien commun – confirmation pure et simple de la législation royale préexistante (comme le demandaient la communauté des changeurs et le procureur général), ou au contraire mesure tempérant cette législation pour permettre aux orfèvres de continuer officiellement leur pratique¹²³¹.

¹²²⁹. *Ibid.*, ff. 114r [D]-115r, audience du jeudi 27 novembre 1421 (... Les orfevres repliquent et ne veullent mie debatre la puissance du roy qui est empereur en son royaume, et que a lui appartient le fait de ses monnoies ; en oultre dient que on leur a monstré copie d'aucunes ordonnances ; ne scevent se les ordonnances sont telles, mais ellez sont mal gardez par les changeurs, qui ne prennent nulles lettres du roy ne du maistre dez monnoies ; et si est receu ung chascun legierement en fait de change autrement que lez ordonnances ne portent ; et si ne baillent point de caucion de V^c livres [...] ; et si ne rompent mie le billon pour porter en la monnoie ainsi que doivent [...] ; dient oultre que a leur mestier appartient de faire vaisselle d'or et d'argent, ceintures d'argent et autres ouvrages d'or et d'argent ; et ainsi leur est necessité d'avoir matiere ; et ne treuvent mie tousjours argent en masse ; et pour ce, s'ilz trouvoient gros de mes ou autre monnoie de fin argent, ilz le pevent acheter pour mettre en œuvre ; pareillement s'ilz treuvent or fin, monnoie ou non monnoie, escus, moutons, nobles ou demi nobles ducas et semblables, ilz lez pevent acheter pour mettre en œuvre [...] ; et n'est mie fait de change acheter or ou argent en telle maniere que dit est ; mais est fait de change quant on baille monnoie d'argent pour monnoie d'or et *econtra*, en prenant le prouffit ordonné ; et en devroient estre contenz [*les changeurs*] et ne devroient point empeschier les orfevres en ce que dit est, car ilz sont orfevres et marchans ; et n'y a le roy point d'interest ; mais est le prouffit de la chose publique qu'ilz puissent ainsi marchander que dit est [...] ; et ont acoustumé de acheter or et argent monnoie et non monnoie pour fondre et employer en leur mestier ; et ainsi en ont joy et usé [...] ; et est l'interest de la chose publique que ainsi le facent et puissent faire [...] ; et ou regard du principal appert que les changeurs ne font a recevoir, n'ont cause ne action ; devroient les orfevres estre absolz, maintenez et gardez en leurs usages, possessions [...] ; et est le prouffit de la chose publique qu'ilz puissent marchander et acheter or et argent, monnoie et non monnoie [...] ; dient qu'il n'y a riens mesprins, car ilz ont usé de leurs possessions et usages, et n'ont prins aucun prouffit pour change, mais ont acheté or et argent pour employer en leur mestier, et le y ont employer...).